et alii celeberrimi Romanorum poëta possunt commemorari; qui etiam tum, quum fabulari videntur, sēpissime grāuiter docent et multa ex veterum grācorum arcana philosophia immīcent. Non difficile mihi esset, ex VIRGILIO id demonstrare et stoicæ in ipso physiologie vestigia ostendere; aut, quæ de animarum post mortem statu fabulis is inuoluuit, hoc locq in lucem protrahere e). Possim quoque ovidi mentionem facere eumque sua de origine mundi: de historia deorum: de statu animarum, a corpore separatarum, aliaque ex Gracia cum fabulantis; tum philosophantis campo petiisse, monstrare f); aut probare, MANILIVM, vt et cel. BRUCKERVS monuit, philosophiae mysteriis imbutum fuisse atque stoicorum φυσιολογίας haud obseura in astronomico suo prodidisse indicia. Possim porro de aliis Romanorum philosophis pythagoricis, platonicis, eclecticis disputare horumque deo, anima aliisque difficultibus capitibus sententias in medium proferre, ac, quid ipsis in his argumentis arduum et sēpe inexplicabile sit vīsum, recensere; neque incommode aliqua, huc facientia, ex APULEII de deo Socratis libro, commemorare. Sed præstat, tacere et vberiorem huius rei tractationem ad aliud tempus differre, ne nimis me diffundere; aut plura, quam mei instituti ratio huiusque scriptoris limites postulant, dixisse, videar. Atque hoc in cauſa est, quare nequæ de christianorum, qui antiquiora secula nobilitarunt; nequæ de scholasticorum in hoc philosophiæ genere conatibus in præsenti, vti argumenti dignitas merito requirit, dicere queam. Quam multa vero hoc loco commemorari debent, vbi, quam egregie fibi apud multos ordinis sacri patres Platonis de his rebus dogmata commendauerint, enarrare g); aut TERTULLIANI de anima librum: AVGUSTINI de codem argomento sententiam: LACTANTIUS de opificio dei commentariolum: itemque PRUDENTII de anima hominis cœta; aut IUSTINI martyris, ORIGENIS, BASILII,

e) libr. IIII. georg. v. 220. et libr. VI. part. I. cap. I. §. 6. p. 26. sq. et IAN.

FRANC. BVDDEVVM ifagog. ad theol. universi. p. 497. Alii ordinis sacri patres

a platonismi suspicione studuerunt libe-

rare, in quibus, prater alios, fuit P.

BALTVS libro, defense de saintes peres accusa-

sez de platonisme inscripto, Paris 1510ccxi.

Auctor impugnat hoc libro commenta-

tionem, le Platonisme dévoilé, quam multi

ERREGOTT. DAN. COLBERGIUM in SOUVERAINIO solent tribuere.

HYPÉRONYMUS, EVSEBII, CHRYSOSTOMI de genis, dæmonibus, aliisque arcanæ, quam disporto, philosophia capiibus opiniones in scenam producere vellem. Facile præterea a me monstrari posset, a philosophantum illorum ciuitatis christianaæ doctorum cœtu mysteria theologica cum philosophicis sè penumero confusa; neque, quæ rationis, ab iis, quæ oraculorum diuinorum ope mortales cognoscunt; rite, ut merita par erat, separata esse, ibam omnia ab aliis suis intermixtae, ut ad hoc modo dicere et expalcare, non possem. **XIII.** si ad recentiora et nostra in primis tempora animum aduerimus, non negandum quidem est, neminem tam diuino ingenio fuisse; nec esse facile potuisse, ut mysteriorum scopulos penitus removere; aut tenebras ex hoc philosophicæ campo dispellere ac dissipare potuerit. Hoc tamen quilibet simul veritatis amicus confitebitur, nostræ ætatis philosophorum ingenia in his difficillimis questionibus, si non penitus solvendis; curatius tamen excutiendis feliciori; quam antea, successu occupata fuisse. Rimi sunt studiose, quid in veterum philosophorum ea de re placitis verum esset, quidue falsum: que porro principia præoccupatis opinionibus niterentur, quæ veritate. Posuerunt operam suam in eo, ut ardua illa philosophia capita curatius et majori animi attentione; quam antea factum fuerat, retractarentur, adeo, ut nullum fere arcanæ huius disciplinae caput facile repériatur, quod non diligentius nostro æquo fuerit excussum ac dilucidatum. Ut enim de iis taceam, quæ in metaphysicis libris de his argumentis disputata sunt, nonnulli speciarim de πνευματολογίᾳ, principe arcanæ philosophiae parte, fuerunt solliciti, hique iterum inter se sunt diuersi generis. Alii enim generatim disciplinam hanc illustrarunt; alii contra singulari eius capiti et argumento lucem studuerunt accendere. Eo merito referuntur, qui de existentia et operationibus malorum dæmonum: de spectris: de obsessis horumque status indole et causa: de anima humana eiusque cum substantia, tum natura et indole; porro de eius origine: arcto illo, quod inter eam et corpus est, vinculo: de eius operationibus; affectionibus, statuque post mortem: de magia naturali deque aliis eiusmodi ψυχολογίas argumentis data opera singularibus scriptis sunt commentati. Quæ omnia si fusius percensere hoc loco vellem, ne scriptoris huius modum excederem, hanc immiterito mihi esset verendum. Sofficiat, hoc loco breuissimam historiam de antiquorum mysteriis philosophicis dedit.

XIV.

AGE vero, rem ipsam adgrediamur et, quæ mysteriorum philosophicorum sit ratio, quive modus, in præsenti paulo curatius videamus. Si generatim mysteria species, hoc vocabulum de iis rebus, videbis, usurpari, quæ, quum ad nostram cognoscendi facultatem referantur, ita sunt comparatae, ut esse eas et existere, quidem sciamus; quo autem modo sint et existant: quæ eorum indoles sit et natura: qui porro agendi modus: qualis denique inter causam atque effectum nexus, mente comprehendere ac definire, ob arcos humanæ cognitionis limites, nequeamus. Illud rei existentiam: hoc essentiam dicere philosophi solent; vtriusque vero ratio in hoc argumento habenda, et si, quæ mysterium constituant, queratur, cum ipsis rei existentia, nobis cognita ac perspecta; tum eiusdem essentia; sive qualitas, supra nostram intelligendì ac comprehendendì vim posita, expendenda esse, videtur. Quidquid certe de mysteriis dicitur, ad horum vtrumque, ad existentiam et ad essentiam rei, de qua disputatur, referri debet. Neque vero non ea in re omnes fere philosophi consentiunt, quomodocumque etiam mysterium definiunt. Quum enim nonnulli dicant, esse id sententiam; vel dogma de materia quadam, quod rationi sibi relicta vel prorsus sit imperium; vel saltim non satis pateat: quum alii rem esse velint, cuius existentia demonstrari quidem possit; in qua vero multa nobis ad perfectam eius cogitationem atque intelligentiam desint, adeo, ut, sepe non affirmantes; sed negantes tantummodo notiones fingere de ea, nobis liceat; facile, arbitror ego, constare, verbis quidem; non re dissentire philosophos eosque, vt in mysterio cum ad rei existentiam; tum ad eiusdem essentiam ac modum respiciatur, haud obscure velle b).

XV

Vbi ipsas res cogitamus, quarum essentia minus cognita nobis est, et in primis fontem refpicimus, ex quo earum existentiae haurire solemus notitiam et vnde nobis ea innotescit, duplum illum esse, facili negotio reperiemus. Quicquid enim scimus, vel naturæ ac rationis humanæ; vel reuelationis ac scripture sacrae ope discimus. Quum vero vitraqe lumen nobis accedit, quo nostra rerum cognitio nitatur, duplicitis generis

b) conf. IO. IAC. SYRBII institutiones AVG. CRYSIVM in der antweiflung verphilosoph. prime, p. 342. et ccl. CHRIST. nünftig zu leben, §. 279; p. 343.

generis mysteria quoque esse, facile patebit: alia naturae ac rationis; alia contra reuelationis ac fidei. Illa in rebus versantur, quarum existentiam ratio humana sibi relicta et propriis quasi viribus cognoscit et experitur; in his autem dogmata nobis patefunt, rationi humanae abscondita; siue res, ad quarum existentiam cognoscendam mortalium intelligendi vires neutiquam sufficient quaque nobis incognitae plane essent; nisi supremum numen eas nobis in scriptura sacra reuelasset. Ita deum esse eumque ens perfectissimum, cui omne, quidquid extra eum existat, originem suam debeat: anima humanae vires alias in intellectu; in voluntate alias se se prodere: magnum eiusdem esse cum corpore commercium, quilibet, nullo diuino instructus oraculo, rationis suae ysu facile intelliget; qua contra in tabulis sacris de trinitate, de generatione filii ab aeterno ex essentia patris: de processione spiritus sancti a patre et filio: de unione personali duarum naturarum in Christo: de unione sacramentali litteris mandata legimus, ita sunt comparata, ut quilibet sapiens veritatis amicus, ultra omnem mere humanam cognoscendi atque intelligendi vim ea adscendere, libere confiteri debeat.

XVI.

POSTERIUS mysteriorum genus, quoniam ad theologorum fundum spectat; neque philosopho, quoad is naturalibus solummodo rationis humanae viribus nititur, illa cum reuelatione res est, merito in presenti missum facimus, et prius tantum, quod mysteria naturae; siue rationis humanae, complectitur, hoc loco in scenam producimus. Recte mysteria haec philosophica dicuntur, quatenus principium, vnde earum rerum existentia, quarum essentiae cognitio humanas intelligendi vires superat, nobis innotescit, cogitamus. Istud est ratio humana, cuius lumine philosophus earum rerum, quarum ceteroquin natura et inde ipsi est inexplicabilis, veritatem; siue, ut distinctius loquar, veram et exploratam existentiam cognoscit. Ex quo simul facile patet, istius potissimum principii rationem habendam esse, si discrimen inter theologica et philosophica mysteria monstrare; aut, que generatim de mysteriis diximus, speciatim ad philosophica transferre velimus. Quid enim, his positis, mysterium philosophicum est aliud; nisi res, ad cognitionem nostram relata, cuius indeoles ita comparata est, ut eius existentiam rationis humanae ope scire quidem ac demonstrare valeamus; existentiam vero ac modum explorare, rimari ac rite definire nequeamus.

Atque

Atque in hunc censum difficillima illæ quæsitiones de anima humanæ origine: de eius cum corpore coniunctione: de operationibus diabolis, aliaque cadunt, de quibus infra dicendi locus erit.

XVII

VTRI plura dantur mysteria philosophica; ita quoque non omnia unius eiusdemque sunt generis ac conditionis. Differunt inter se, vbi primum, præter antea memoratum principium generale, sive rationem humanam, *principia cognoscendi* specialia reputamus, vnde earum rerum, quarum essentiam ignoramus, vera exsistentia nobis patet fieri solet. Tria constitui possunt huius generis specialia principia, quorum alterum *rei essentia* est; alterum *experientia*; tertium *fides historica*. Ad *essentiam rei* quod *primum* adtinet, satis est manifestum, sepe nos ex ea, principiis rite formatis et iusto ratiocinandi modo adhibito, exsistentiam alterius rei probare ac demonstrare posse, quamvis ipsius huius rei, cuius exsistentiam extra omnem dubitationem posuimus, essentiam ac naturam neutiquam rite et vti decet, adsequamur multaque nobis in ea maneant obscura atque inexplicabilia. Verissima hæc esse, neminem facile, arbitror, negaturum, si omnipresentiam et aternitatem dei animo cogitauerit. Vtriusque diuinæ virtutis exsistentiam ratio humana ex notione entis perfectissimi, quale deum esse et esse debere, agnoscat, certissime efficit. Quum enim satis superque perspiciat ratio, deum, vt ens perfectissimum, nullis posse limitibus esse circumscriptum, facile ex hoc simul conficit, deum etiam, ratione loci et temporis habita, omnium limitum expertem esse debere ipsique proinde summo iure omnipresentiam et aternitatem esse tribuendam. Sic luculenter ratio humana exsistentiam horum dei attributorum ex eius essentia stabiliet ac comprobabit, licet ipsa simul, naturam ac modum illorum comprehendere et adsequi neutiquam se posse, libere et vltro debeat confiteri. Pari modo duorum sibi inuicem, vt philosophi dicunt, *contradictorie* oppositorum alterum vere exsistere debere, si alterius exsistentiam perspecta rei ipsius essentia plane tollat, nemo facile poterit negare. Tum vero idem de exsistencia rei alicuius ex alterius rei essentia possumus esse certissimi, licet illius modum et rationem minime intelligamus. Ita, qui deum ens corporeum esse neutiquam posse, ex illius essentia ratiocinando efficiet, is haud difficulter ens simplex omnisque materiae expers esse numen istud supremum, procul dubio agnoscat; multa

tamen simul ipsi manebunt obscuræ; neque satis explicata, si, que spiritus huius natura, que indoles sit, cogitando adsequi et perfecte intelligere velit. Secundum principium est *experiensia eaque propria*, si quis sensuum suorum testimonio de rei cuiusdam existentia certus quidem redditur; sese tamen naturam eius et quæ ad eam pertinent, rite cognoscendi, facultate destitutum sentit. Eo iure meritoque referenda sunt animæ humanae ac maligni spiritus operationum mysteria. Ita quisque exploratum habet, se anima esse præditum: inter hanc et corpus arctum esse vinculum et virtus motus inter se consentire. Hæc omnia vi propriæ sensationis et experientiæ nemini possunt esse incognita. Quid vero? qualis sit harum rerum essentia et modus: qualis nexus et ratio agendi, queratur, annon ipse fateatur ignorantiam suam, est necesse? annon rationis suæ limites et infirmitatem debet agnoscere? Sic etiam fieri potest, ut quis spectra hominesque confessos videat, ideoque eorum atque effectuum, qui ex illorum ratione colliguntur, existentiam sibi persuadeat, fieri, inquam, id potest; nihilominus tamen et in his multa sibi inexplicabilia, verbo: naturæ mysteria deprehendet. Duobus his cognoscendi principiis accedit tertium idque *fides historicæ*, vna cum *experiensia aliena*, quum cognitio existentiaz eorum, quibus inter mysteria philosophica locus est adsignandus, eiusmodi humanis nititur testimonis, de quorum fide et veritate non dubitare licet camque ob causam summum probabilitatis gradum, a certo non longe remorum, efficiunt, imprimis, quando ea cum testium propria experientia sunt coniuncta. Ad hunc censem præcipue operationes pessimi genii, speciatim obsessiones corporum, spectra, magia aliaque pertinent.

DIVERSA quoque sunt inter se mysteria, si res objectas reputamus. Harum saepe ea est conditio, ut, si ad nostram intelligendi facultatem referantur, supra hanc positas illas esse, libere confiteri nos oporteat. Mysteriorum horum alia ad *deum*; alia ad *res ab ipso conditas* et in his nonnulla ad *spiritus*; cetera ad *corpora* spectant. Nimirum longum et a meo instituto alienum foret, si horum mysteriorum genera singulatim percensere ac de his fuse disputare vellem. Sufficiat, eorum tantummodo aliqua, velut exempla, quibus dicta illustrari et ad maiorem lucem reuocari possunt, in præfenti adiungere. Ordinar a deo, de quo quidquid fere cogitaueris, id omne, videbis, mortalium cognoscendi vires superare;

sic

sue ad eius essentiam generatim; sue ad attributa huius supremi numinis animum aduertere velis. Quod ad essentiam eius adtinet, summo iure ipsi, ut in scholis dici solet, *incomprehensibilitas* tribuitur, hocque vocabulo, essentiam eius ita comparatam esse, indicatur, ut a nullo finito intellectu comprehendendi queat. Quamuis enim intellectus, dum mundum considerat, notionem sibi de deo formet cumque, tanquam vniuersam caussam efficientem, a rebus creatis discernat; eius tamen propriam, formalem, positivam rationem cognoscere minime potest. Notiones enim nostrae, si rem accurate expendimus, non tam, quid ille sit; quam quid non sit, definiunt, etiam tum, quum verba, quibus utimur, aliquid affirmans exprimere videantur. Id quod ut res ipsa ex experientia luculenter docent; ita iam verorum sacrorum expertes, quos prifica etas tulit, philosophi hoc agnoverunt. Apud PLATONEM ⁱ), Socrati quid deus sit? interroganti, Timaeus, τὶ μὲν ἐστιν, responderet, δίδα, τὶ δὲ ἐστιν, εἰδα, quid non sit, scio; quid sit autem, nescio. Neque desunt alia eiusdem philosophi effata, quae idem affirmit. Prouoco ad eius testimonium ^k), quo πρύτεον ἐδαμώς ἐγενότας Θεὸν, deum ineffabilem esse, pronuntiat: item ad aliud ^l), in quo, neque nomen; neque definitionem; neque scientiam de deo, utpote qui super intelligentia limites positus sit, nos habere, libere confiteretur. Addo denique hoc effatum ^m): τὸν μέγιστον Θεὸν Φαμὲν, γέτε Στρῦν δεῖ, LACTANTIO ⁿ) interprete: quid omnino deus sit, non est querendum, quia nec inueniri potest; nec enarrari. Proinde et PROCLVS ^o) omne diuinum, ait, esse ineffabile; ipsum vero supremum deum adeo esse inexplicabilem, ut de ea silere homo prorsus debeat. En verba APULEII ^p): nunc mibi adepto totus, quantum mente vales, quantum calles astutia: diuinitatis enim ratio diuina sensus intentione noscenda, torrenti simillima est fluuo, e summo in pronum precipiti rapacitate currenti, quo efficitur, ut intentionem nostram non solum audientium; verum etiam tractantium ipsorum celeri velocitate pretereat, et quae de Simonide apud CICERONEM ^q) habentur: roges me quid aut quale sit deus, auctore

D 3

vtar

ⁱ⁾ Timaeo, tom. III. operum, p. 28.^{m)} libr. VII. de legib. tom. II. operum,^{k)} loco memorato, p. 27. Ad hume

P. 788.

Platonis locum respicere videtur LACTANTIVS libr. I. diuin. institut. cap. 8. §. I.

ⁿ⁾ de ira dei, cap. XI.

I) legē TOE. PFANNERVM System. theol. gentil. cap. II. §. 30. p. 124.

^{o)} theol. Plat. libr. I. cap. 4. coll. libr.

II. cap. 6. et libr. III. cap. 1.

^{p)} Hermet. Trismeg. ad As-

clop. p. 77. cd. ELMENHORSTII.

^{q)} libr. I. de naturā déorum, cap. 21.

vitar Simonide, de quo quum quefuisset hoc idem tyranus Hiero, deliberandi causa sibi unum diem postulauit, quum idem ex eo postridie quereret, biduum petiuit: quum saepius duplicaret numerum dierum admiransque Hiero requireret, cur id faceret, quia, quanto, inquit, diutius considero, tanto mibi res videtur obscurior: item, quae apud PLVTARCHVM r) sunt: πλεὸν ἐστὶ τῷ περὶ μάστιχῶν ἀμφότες καὶ πολεμικῶν ἀρχατέντες διαλέγεσθαι, τὸ τὰ θεῖα καὶ δαιμόνια πεάγματα διασκοπεῖν ἀνθρώποις ὄντας, grauius enim est; quam de rebus musicis imperitum musicis; aut de bellicis militiae rudem verba facere, rei deorum et geniorum velle perspicere eum, qui fit homo. Alia testimonia breuitatis cauilla silentio pratermitto, a PETR. DAN. HVETIO s) et TOBIA PFANNERO t) in medium adlata. Cum his consentiunt multa praelara christianorum doctorum, CLEMENTIS Alexandrini, TERTULLIANI, ARNOBI, MINVCI FELICIS, HILARII, BASILII, GREGORII Nazianzeni, AMBROSI, AVGUSTINI aliorumque effata, quae, præter laudatum TOB. PFANNERVM u) apud IO. PAVLL. HEBENSTREITIVM x) et DIONYSIVM PETAVIVM y) habentur.

XVIII

ESSENTIA atque attributa in deo, ut ipse in quo nullum datur accidens; siue modus contingens, non differunt. Ex hoc tuto licet efficere, qualem illius, talem etiam horum esse conditionem: haec, ut illam, mente comprehendere rationem humanam non posse eaque, ad cognitionem nostram relata, esse mysteria. Quis facile deum, negabit *immensum* esse atque *omnipræsentem*, id est, eum esse ubique, nullo loco, nullo spatio circumscriptum, siue cum rebus creatis simul existat iisdemque præsens sit; siue minus, non solum operatione; sed etiam substantia sua. Satis superque ipsa ratio, ut virtutem hanc summo numini tribuamus, postular, eamque ex essentia dei, qua infinitus est, recte ac tuto colligit. Neque ablundunt scriptores, profano deorum cultui olim addicti et oraculorum diuinorum lumine destituti. Ita PLOTINVS z) saepius te-

status

- r) de his, qui sero à numine paniuntur,
tom. II. operum, p. 560.
s) question. Alneran, libr. II. §. 15.
P. 87.
t) Systemar. theol. gentil. cap. II. §. 33.
P. 123.
u) loco memorato.
- x) theol. naturali, exercit. VI. thes. I.
P. 232.
y) dogm. theolog. libr. I. cap. 5. tom. I.
P. 49. sq.
z) Enn. v. libr. 5. cap. I. 4. q. 11. 12.
Enn. vi. libr. 8. cap. 6. et 18.